au
convocat o Conferinţă naţională la Timişoara,
în zilele de 18-19 noiembrie 1860, cerând, prin
moţiunea adoptată, autonomia Banatului, care,
prin constituirea într-un Căpitănat român, să devină
autonom în cadrul…Transilvaniei. Cunoscând
punctele Programului Unirii, Franz Joseph a decis
însă, la 15/27 decembrie 1860, încorporarea
Banatului în provincia….Ungaria. Era primul semn
că, speriat de dubla alegere a lui Cuza şi de politica
general-românească şi real unionist a acestuia,
Habsburgii întorceau spatele vechilor alianţi de
la 1848, românii, îndreptându-se spre o alianţă
cu vechii secesionişti, aristocraţia turbulentă
ungurească ale cărei ambiţii aveau să le satisfacă
parţial şi controlat.

La 3/15 decembrie 1861, la deschiderea
Camerelor reunite Alexandru Ioan Cuza a anunţat
oficial că ”Înalta Poartă şi toate puterile garante”
au acceptat Unirea reală a Principatelor Unite care
va fi aşa cum ”ROMÂNIA o va simţi şi o va dori”.
Era prima data când folosea, ca şef de stat, numele
de ROMÂNIA. În faţa lipsei de reacţii în plan
internaţional, după numai 8 zile, la 11/23 decembrie
1861, a lovit decisiv, ca suveran, consfinţind actul
de voinţă al naţiunii române, întemeierea ca stat a
României, prin ”Proclamaţia către naţiune” care
statua:

”Unirea este îndeplinită, naţionalitatea

română este întemeiată!